
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 17 del 03/02/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   54

 del 07/02/2011

    
OGGETTO: Corso di aggiornamento – Seminario su “La finanza locale dall’anno 2011 – I 

documenti di programmazione 2011/2013” - Bari 11 febbraio 2011. 
Partecipazione dipendenti comunali - Impegno di spesa.  

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che la società ARETE’ s.r.l., con sede legale in Viale V. Veneto n. 335 – Catania - C.F e 
P.I. 03239570876, organizza in Bari, presso c/o Sheraton Nicolaus Hotel– via Cardinale A. 
Ciasca n.9, per il giorno 11 febbraio 2011, un Seminario su “La finanza locale dall’anno 
2011 – I documenti di programmazione 2011/2013”; 
che nel corso del seminario saranno approfondite le disposizioni di interesse dell’ente 
locale incidenti sull’anno 2011 e sui documenti di programmazione 2011 – 2013 nelle 
diverse fasi della programmazione e gestione dell’attività amministrativa. In particolare, 
saranno approfondite le seguenti tematiche: i trasferimenti statali; il patto di stabilità 2011-
2013; analisi delle risorse acquisibili; i vincoli connessi all'indebitamento; le modifiche in 
tema di personale; la tracciabilità dei flussi finanziari; le disposizioni di proroghe e rinvii; 
che, considerate le materie oggetto di approfondimento, è opportuna la partecipazione del 
Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, e della dipendente, rag. 
Rosanna Rizzi; 
considerato che la quota di partecipazione al corso di cui sopra, concordata con la 
società di formazione, è pari ad € 250,00 per ogni partecipante; 
ritenuto di dover assumere impegno di spesa di: € 500,00 sul capitolo 108 del bilancio 
2011 in corso di formazione, epigrafato: “Formazione, aggiornamento, riqualificazione, 
qualificazione e specializzazione professionale del personale – Prestazione di servizi”; 
rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 



visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

in considerazione di quanto sopra esposto: 
1 di autorizzare il Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, e la 

dipendente, rag. Rosanna Rizzi, alla partecipazione al corso di aggiornamento – 
Seminario su “La finanza locale dall’anno 2011 – I documenti di programmazione 
2011/2013”, organizzato dalla società ARETE’ s.r.l. con sede legale in Viale V. Veneto, 
n. 335 – Catania - C.F e P.I. 03239570876, presso c/o Sheraton Nicolaus Hotel, in Bari 
alla via A. Ciasca n.9, per il giorno 11 febbraio 2011; 

2 di assumere impegno di spesa dell’importo di € 500,00 sul capitolo 108 del bilancio 
2011 in corso di formazione, epigrafato: “Formazione, aggiornamento, riqualificazione, 
qualificazione e specializzazione professionale del personale – Prestazione di servizi”; 

3  di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato 
prorogato al 31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in 
tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso 
citato articolo. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguito controllo ortografico 

         Il Redattore 
            Bdc 
                                                                                      Rag. Renato Contento 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/02/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 

IMP. 75/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                              Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.184
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte, 08/02/2011 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 
____________________ 



 
 


